VISTO

GLEISON JO
Ver

ODIGIJES ALVES
dor (DEM)

pRO

jfr4 	-

1 	1CÂMARA MUNICIPAL DE r

44 ACARAU
INDICAÇÃO N° 235/2021 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal, através da Secretaria
de Assistência Social, que promova parcerias a fim de
realizar cursos profissionalizantes para mães de baixa
renda de nosso Município.

A presente propositura tem a finalidade de promover a inclusão social e a
independência financeira para centenas de mães de baixa renda de nossa cidade.
Sabemos que muita famílias são unicamente sustentadas por mães solo" que
necessitam se desdobrar para garantir o sustento e dignidade de suas famílias.

Essas Mulheres são verdadeiras guerreiras que merecem todo nosso apoio e
reconhecimento, razão pela qual nossa propositura merece receber por parte da
Administração Pública Municipal a maior atenção possível.

A título de sugestão, aproveitamos parra sugerir alguns cursos, como: Cabeleireiro,
Designer de sobrancelhas, Cozinha, Secretaria, Confeiteiro, Bijouteria, Maquiagem, etc.

Portanto, indicamos ao Executivo Municipal que promova esforços para promover
parcerias com o Governo do Estado e outras instituições públicas ou privadas que
possam oferecer referidos cursos.

Novamente destacamos que são medidas como a que solicitamos aqui que fazem
toda a diferença para realidade social de uma cidade, especialmente no que se trata
de proporcionar a devida dignidade para mulheres e sua família.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, indicando
que promova parcerias a fim de realizar cursos profissionalizantes para mães de baixa
renda de nosso Município.

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO CI
EMENDA

fl REJEITADO

(O'!_(2!L

Termos em que,
P. Deferimento.

ENTRADA EM

LQ 'LL2QL
.3 ---[

Rua José OtaIico Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com